
MON門
- en tværæstetisk forestilling af Olga Szymula



Med afsæt i en stor kærlighed til japansk kultur har den Aarhusbaserede komponist og iscenesætter,
Olga Szymula, skabt det omfattende og mangesidigt værk MON. Værket er baseret på elementer og
brudstykker taget fra japansk kultur og traditioner. Den japanske forfatter Kōbō Abes roman, Kvinden i
sandet, og filmadaptionen af selvsamme værk bruges som fragmenter til at fortælle historien om en
kvinde fanget i en sandgrav. Kvindens eksistens og eneste mål med livet er at flytte sand – helt uden
ønske om at ændre på de vilkår, der omgiver hende. I MON udfordres denne præmis, når Olga Szymula
lader kvinden drømme. Værket udfordrer, spejler og tematiserer elegant det menneskelige potentiale.

MON er det japanske ord for ”port”; og netop de japanske Torii-porte er, med deres åbne symbolik, et
gennemgående element i værket. For hvad sker der, når man tør drømme om frihed? Og hvad der sker
på den anden side af porten? Værket er født ud af et ønske om at ændre på rammerne.

“Olga Szymulas værker besidder en enorm skønhed, der både fremstår yderst følsom og
kompromisløst brutal. Med et særdeles sikkert greb om de visuelle og klanglige virkemidler, inviteres
publikum ind i en verden, der indbyder til refleksion og fordybelse.“

Dansk Komponist Forenings begrundelse af valget af Olga Szymula til Nye Veje i 2021

Iscenesættelsen af Mon er både minimalistisk og kompleks. Både visuelle, performative, musikalske og
tekstlige elementer forenes i forestillingen, hvor flere sanser bringes i spil for publikum. Frihed optræder
som et centralt begreb og formidles med subtil dramaturgi for at udtrykke den indre dialog, der finder
sted hos kvinden i overgangen fra fangeskabet i den mørke sandgrav til drømmen om frihed.

Til koncerten får publikum hver især udleveret et sæt lukkede hovedtelefoner. Optagelserne, som
afspilles i hovedtelefonerne, er optaget med en binaural teknik, såkaldte 3D-optagelser. Herigennem
opnås en unik lytteroplevelse, da den binaurale teknik kommer tættest på en præcis gengivelse af,
hvordan det menneskelige øre rent faktisk hører. Publikum vil få en særligt intens, virkelighedstro og
intim oplevelse - det vil føles som at være i midten af handlingen selv. Lyden af et hvisk i øret eller et
sandkorn der falder til jorden bliver en psykoakustisk effekt, der skaber en individuel publikumsoplevelse i
fællesskab. Forestillingen opføres i en intim sal, hvor publikum skal sidde ned på gulvet.

I sin kritik af uropførelsen skrev Tobias Sejersdal for Seismograf at “Jeg sad i mørket, mens jeg blev
opslugt af det evigt dalende sand, der faldt ned over performerens krop og fik indtryk af at være en del af
en smuk eksplosion i slowmotion, i en verden fyldt med statisk dramatik.”
(https://seismograf.org/kortkritik/menmon-port-til-ensomhed)

Både film og animation er en del af værket. Filmmaterialet er filmet af filmfotografen,  Kaspar Peters og
animationen, der er en blanding af 2D- og 3D-elementer, er fremstillet af kunstneren Sophia Ioannou
Gjerding. De bidrager med en drømmelignende sekvens, der konstituerer forskellige lag af
hovedpersonens drømme.

Centralt for det dramaturgiske forløb ses den japanske performer, danser og sanger Minami Saeki.
Hun har hovedrollen som kvinden i sandet, når fortællingen skal bringes til live og temaerne sættes i spil.
Hun tager publikum med på sin rejse ind i fortællingen om liv og frihed, både fysisk i rummet og gennem
filmen og animationerne. En installation med løbende sand der konstant falder på og omkring Minami
understreger handlingens intensitet.

MON handler om at generere kulturelle møder og at give publikum mulighed for at spejle sig selv i
elementer af en kultur, der både fremstår fremmed og genkendelig. Værket skaber et rum der opfordrer til
dialog og fordybelse i universelle emner. I mødet med noget fremmed og nyt opstår muligheden for at
lære sig selv og sin kultur bedre at kende.

Der søges om støtte til at præsentere MON i Christianshavns Beboerhus d. 03.05.2022. Koncerten i
København bliver arrangeret i samarbejde med den kulturelle forening K!ART, der præsenterer nøje
kuraterede koncerter af international kvalitet. Kort før vil MON blive vist på SPOR festival 2022 i Aarhus,
en af verdens vigtigste festivaler for ny kompositionsmusik.

https://seismograf.org/kortkritik/menmon-port-til-ensomhed

